
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 04.09.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  288/2020 

privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului  Baia  Mare pe  anul 2020  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 1 SEPTEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 336 

/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.   336/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 547/01.09.2020 promovat de Direcţia economică prin care se 

propune rectificarea bugetului general centralizat al Municipiului Baia Mare pe anul 2020; 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 5 / 2020 a bugetului de stat pe anul 2020 cu modificările şi completările ulterioare;  

• Dispozitia Primarului nr. 1.042 din 18 august 2020 privind virarea  de credite în cadrul 

aceluiaşi capitol bugetar al bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2020; 

• Dispozitia Primarului nr. 1.088 din 21 august 2020 privind virarea  de credite în cadrul 

aceluiaşi capitol bugetar al bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2020 ; 

• Decizia nr. 10 / 24.08.2020 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, prin 

care se repartizează municipiului Baia Mare sume defalcate din TVA pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate pe anul 2020 pentru: 

-  finanţarea drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau 

indemnizaţiilor lunare; 

-  plata stimulentelor educaţionale acordate copiilor din familiile defavorizate în scopul 

stimulării participării în învăţământul preşcolar; 

-  finanţarea drepturilor copiilor cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de 

masă,  

• Decizia nr. 11 / 24.08.2020 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Maramureş, prin 

care se repartizează municipiului Baia Mare sume defalcate din T.V.A  pentru finanţarea 

învăţământului particular sau confesional acreditat, pentru anul 2020 pentru: 

- finantarea salariilor, sporurilor, indemnizaţiilor şi altor drepturi salariale în bani, stabilite 

prin lege precum şi cotribuţiilor aferente acestora în unităţile de învăţământ particular sau 

confesional acreditat; 

- finanţarea cheltuielilor cu bunuri şi servicii pentru întreţinerea curentă a unităţilor de 

învăţământ particular sau confesional acreditat. 

• Solicitarea Direcției de Asistență Socială; 

• Solicitarea Spitalului de Pneumoftiziologie "Dr. Nicolae Rusdea" Baia Mare; 

• Solicitarea Serviciului Public Ambient Urban; 

• Solicitarea Clubului Sportiv Minaur Baia Mare; 

• Solicitarea Teatrului Municipal Baia Mare; 

• Solicitările direcţiilor  de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului ; 

• Art. 129 alin 4 litera "a" din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ; 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 04.09.2020  

 

• Avizul favorabil al comisiei de buget din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă bugetul general al Municipiului Baia Mare pe anul 2020 astfel: 

- venituri totale         653.272 mii lei, 

- cheltuieli totale       656.129 mii lei,   

- diferenţa de  2.857 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2019, conform Anexei nr. 1, 

care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Se aprobă bugetul local al Municipiului Baia Mare pe anul 2020 astfel: 

- venituri totale       539.051  mii lei,  

- cheltuieli  totale    541.410  mii lei.   

- diferenţa de  2.359 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2019, conform Anexei nr. 2, 

care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.3  Se aprobă bugetul instituţiilor publice si activităţilor finanţate in tegral sau partial din venituri 

proprii pe anul 2020 astfel: 

- venituri totale      108.131  mii lei, 

- cheltuieli  totale   108.629  mii lei.   

- diferenţa de  498 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2019, conform Anexei nr. 3, 

care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4  Se aprobă rectificarea bugetului Direcției de Asistență Socială pe anul 2020 prin majorare cu 

suma de 5.287 mii lei şi se stabileşte la suma de 62.762 mii lei. 

Art. 5  Se aprobă rectificarea bugetului Spitalului de Pneumoftiziologie pe anul 2020 prin majorare cu 

suma de 4.209 mii lei şi se stabileşte astfel: 

         58.705 mii lei pe parte de venituri,  

         58.833 mii lei pe parte de cheltuieli,  

        diferenţa de 128 mii lei reprezentând excedentul anului 2019. 

 

Art. 6  Se aproba rectificarea bugetului Teatrului Municipal Baia Mare pe anul 2020 prin majorare cu 

suma de 1.080 mii lei şi se stabileşte la suma de 7.334 mii lei. 

Art. 7  Se aproba rectificarea bugetului Serviciului Public Ambient Urban pe anul 2020 prin majorare cu 

suma de 1.640 mii lei şi se stabileşte la suma de 21.106 mii lei. 

Art. 8  Se aproba  rectificarea bugetelor unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2020. 



3 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 04.09.2020  

Art. 9  Se aprobă Lista  obiectivelor de investiţii pe anul 2020 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local, conform Anexei nr. 4, precum şi Anexa nr. 5 privind desfăşurătorul poziţiei globale, 

care fac parte din prezenta hotărâre. 

Art.10 Se aproba diminuarea cu suma de 567 mii lei a vărsămintelor din secţiunea de funcţionare către 

secţiunea de dezvoltare în vederea asigurării echilibrului bugetar pe cele două secţiuni.  

Art.11 Se aprobă  redistribuirea fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiţii, virări de 

credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol al clasificaţiei bugetare, de la un program la altul,  

virări de credite bugetare între subdiviziuni ale clasificaţiei bugetare în conformitate cu solicitările 

primite de la ordonatorii de credite şi de la serviciile de specialitate. 

Art.12 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare.  

Art.13 Se modifică corespunzător prevederile HCL nr.  256/ 18.08.2020 privind aprobarea rectificării 

bugetului general al municipiul Baia Mare pe anul 2020. 

Art.14  Prezenta hotărâre se comunică la: 

        

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Buget Public; 

• Direcția de Asistență Socială Baia Mare;   

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

               

 

 

 

 

      Pap Zsolt Istvan                                                               Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                       Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


